In 1871 însă, datorită hotărîrii de a se acoperi cu construcții un Ioc viran — aflat între pavilioanele acestei clădiri — pe care se găsea „punctul de foc", Departamentul Marinei a cerut mutarea tunului semnalizator în fortăreața Petropavlovsk. Peste doi ani, la 24 septembrie (6 octombrie) 1873 tunul, cu un calibru de 60 de funți, a „deschis focul" din nou, iar în memorabila seară de 25 octombrie (7 noiembrie) 1917, la ora 21 și 45 de minute, avea să tragă lovitura care a servit drept semnal istoricei salve a „Aurorei".Această datină a durat pînă la 1 iulie 1934, cînd bubuiturile de tun au fost înlocuite cu semnalele orei exacte transmise la radio.